Протокол

заседания  Республиканской термино-орфографической комиссии при

Главе Республики Коми

от 30 мая  2019 года

Присутствовали: Габов С.И., Коснырева Е.Г., Козлова Е.В., Мамонтова

С.Ф., Паршукова А.А., Симпелев П.И.,  Федина М.С., Чуяшкова М.В.

Федюнева Г.В., Цыпанов Е.А.

Повестка заседания:

1. Об официальном переводе на коми язык наименования

должности (выступающий – Коснырева Е.Г.)

2. Об официальном переводе на коми язык памятки для людей с

ограниченными возможностями с целью их озвучивания и размещения в

аэропортах акционерного общества «Комиавиатранс» (выступающий –

Федина М.С.).

Решили:

1. Принять к использованию официальный перевод на коми язык

наименование должности согласно приложению №1.

2. Принять к использованию официальный перевод на коми язык

памятки для людей с ограниченными возможностями с целью их

озвучивания и размещения в аэропортах акционерного общества

«Комиавиатранс» согласно приложению №2.

Заместитель председателя Комиссии                                            В.П. Марков

Приложение №1

Официальный перевод на коми язык наименование должности

Русский вариант Коми вариант

Уполномоченный по правам ребенка

в Республике Коми

Коми Республикаын кага инӧдъяс

торъя дорйысь

Приложение №2

Официальный перевод на коми язык памятки для людей с

ограниченными возможностями с целью их озвучивания и размещения

в аэропортах акционерного общества «Комиавиатранс»

Инвалидъяслы да мукӧд вермытӧм йӧзлы

Сыктывкарса аэропортын уджалысьяссянь

вӧзъяна услугаяс да отсӧг сетӧм йылысь

юӧр

Пыдди пуктана пассажиръяс!

Инвалидъясӧс да мукӧд вермытӧм йӧзӧс корам тӧдмасьны юӧрӧн, кыдзи

бурджык пырны аэровокзалӧ, кутшӧм торъя услуга да содтӧд отсӧг вермӧны сетны

налы Сыктывкарса аэропортын уджалысьяс.

Инвалидъяслы да мукӧд вермытӧм йӧзлы позьӧ пырны аэровокзалӧ кӧрт

корсян стационарнӧй рамка бокті. Пырӧм бӧрын найӧс видлалӧны киын кутана

кӧрт корсянторйӧн.

Инвалидъяс, мукӧд вермытӧм йӧз да найӧс колльӧдысьяс регистрируйтӧны

билетсӧ да багажсӧ ӧчередьтӧг аэровокзалса 1 судтаын (1 №-а досмотр зонаын).

Сы могысь, медым сьӧкыда ветлысь йӧз вермисны пырны аэровокзалӧ да

босьтны услугаяс, торйӧн дасьтӧма:

- аэровокзалсянь веськыдвылын автомашина сувтӧданін (Колхоз ул., 3Б);

- аэровокзал пыранiнын персонал коран кнопка;

- омӧля аддзысь йӧзлы аэровокзалті ветлӧдлӧдлiгӧн отсӧг вылӧ юӧртан

мнемосхема (аэровокзалӧ пыранiнын);

- пельӧ пуктан аппаратъясӧ либӧ имплантъясӧ гӧлӧсӧн либӧ мукӧд ногӧн

сигнал сетан индукционнӧй панель (справкаын);

- омӧля аддзысьяслы электроннӧй лупа (справкаын);

- аэропортті ветлӧдлыны креслӧ-каталка;

- самолётӧ пырны да сэтысь петны отсалан сод (ступенькоход);

- креслӧ-кӧляска видзанiн (мынтысьтӧг);

- аэровокзал джоджын пасйӧдъяс. Найӧ индӧны инвалидъяслы да мукӧд

вермытӧм йӧзлы дасьтӧм шойччанінъяс да могмӧдан зонаӧ туйяс.

Колана содтӧд отсӧгсӧ сетӧны аэропортын уджалысьяс. Уджалысьсӧ позьӧ

корны аэровокзалӧ пыран ӧдзӧсын шуйгаладорысь торъя кнопка личкӧмӧн.

Позьӧ тшӧтш шыӧдчыны 24-22-22 да 89121541720 телефонъяс пыр.

Аэропортын:

- Тіянлы ас кадӧ да стӧча юӧртасны самолётъяслӧн лэбалӧм да вӧзъян

услугаяс йылысь;

- аэропортса уджалысьяс паныдаласны Тіянӧс водзвыв сёрнитчӧминын;

- аэровокзалса 1 судтаын 1 №-а досмотр пунктын Тіянлы отсаласны

регистрируйтчыны, пасйыны багаж да кипом кӧлуй.

Федеральнӧй авиационнӧй правилӧяс серти Ті верманныд нуны ассьыныд

багажнытӧ содтӧд дон мынтытӧг урчитӧм норма мындаын. Регистрируйтӧм багаж

ӧти месталӧн сьӧктаыс оз вермы лоны 50 килограммысь унджык, инвалидъяслы да

мукӧд вермытӧм йӧзлы креслӧ-кӧляска кындзи. Урчитӧм багаж нормаысь кындзи

Ті верманныд мынтысьтӧг босьтны: кӧстыльяс, чукӧртана креслӧ-кӧляска,

габаритъясыс кӧ сетӧны позянлун майшасьтӧг пуктыны найӧс самолётӧ пассажир

пуклӧс весьтса джаджйӧ либӧ водзынджык пукалысь пассажирлӧн пуклӧс улӧ.

Электрическӧй привода креслӧ-кӧляскаӧн вӧдитчысьяслы быть колӧ босьтны

ключ/приспособление чукӧр, медым торйӧдны креслӧ-кӧляска аккумуляторлысь

клеммаяссӧ, а сідзжӧ аккумуляторлысь упаковкасӧ. Электропривода креслӧ-

кӧляска аккумуляторысь клеммаяссӧ Ті торйӧданныд да йитанныд асьныд, либӧ

тайӧс вӧчӧ аэропортса уджалысь водзвыв корӧм серти. Рейс вылӧ

регистрируйтчигӧн электропривода креслӧ-кӧляскасӧ колӧ сетны регистрируйтан

багажӧ. Сійӧс нуасны багаж куйланінӧ, урчитӧм багаж норма артавтӧг, содтӧд дон

мынтытӧг;

- Тіянӧс колльӧдасны да отсаласны прӧйдитны суйӧр вуджан, таможня,

санитарно-карантиннӧй, ветеринарнӧй, карантиннӧй фитосанитарнӧй контроль да

досмотръяс;

- Тіянӧс колльӧдасны да отсаласны пуксьыны самолётӧ, ковмас кӧ, ваясны

креслӧ-кӧляска либӧ мукӧд отсасянтор, тшӧтш и отсасян сод (ступенькоход);

- Тіянӧс медводдзаяс лыдын пуксьӧдасны самолётӧ;

- кипом кӧлуйнытӧ пыртасны да пуктасны самолётӧ;

- пассажиръяс петӧм бӧрын Тіянӧс паныдаласны, отсаласны петны

самолётысь, ковмас кӧ, ваясны креслӧ-кӧляска да отсасян сод (ступенькоход),

петкӧдасны кӧлуйнытӧ;

- Тіянӧс колльӧдасны самолётсянь багаж сетанінӧдз, отсаласны босьтны

багаж, прӧйдитны паспорт да таможня процедураяс;

- Тiян кӧ вошас багаж, сiйӧс кӧ лоӧ тшыкӧдӧма-жугӧдӧма либӧ мыйкӧ

воштӧма сы пытшкысь, аэропортса уджалысь дасьтӧ багаж тшыкӧдӧм-жугӧдӧм

йылысь кабалаяс;

- Тіянӧс колльӧдасны багаж сетанінсянь сёрнитчӧминӧдз;

- аэропортса уджалысьяс паныдалас Тіянӧс торйӧн;

- транзитӧн (трансферӧн) лэбысьяслы маршрут серти водзӧ мунан туйсӧ

кокньӧдӧм могысь аэровокзалын:

а) Тiянлы сетасны креслӧ-кӧляска, медым ветлӧдлыны аэропортті, тшӧтш и

рейс сёрмигӧн;

б) ковмас кӧ, Тіянӧс колльӧдасны медпунктӧдз, отсаласны воӧдчыны

санитарно-гигиеническӧй жыръясӧдз;

в) Тіянлы отсаласны петкӧдлыны новлӧдлысь поннытӧ аэровокзалводзса

скверӧ;

г) Тіянлы вичмӧдасны транспорт сувтӧданiн, креслӧ-кӧляска видзанiн.

Колана услугаяс босьтӧм могысь, Ті верманныд водзвыв шыӧдчыны

“Комиавиатранс” акционер котыр сайтӧ либӧ татшӧм электроннӧй инпас серти:

maltseva.ns@komiaviatrans.ru либӧ supervisorSCW@komiaviatrans.ru.

Тайӧ электроннӧй инпас вылӧ Ті тшӧтш верманныд ыстыны омӧля сетӧм

услугаяс вылӧ элясьӧм. Либӧ мӧдӧдны сiйӧс (8212) 280-351 либӧ 280-359 факс пыр.

Лоас кӧ Тіян кутшӧмкӧ юалӧм аэровокзалӧ либӧ сылӧн жыръясӧ пыригӧн,

услуга босьтігӧн, эмӧсь кӧ пасйӧдъяс либӧ вӧзйӧмъяс, шыӧдчӧй Сыктывкар

аэропортса кывкутысь уджалысь - новлӧдлӧм котыртан служба сменаӧн

веськӧдлысь дорӧ 89121541720 телефон пыр (сутки чӧж).

mailto:komedko@komiaviatrans.ru
mailto:supervisorSCW@komiaviatrans.ru